T I T. I.

A *V G V S T O mense ultimo circa Calendas Septembris ager planus, humidus, exilis incipiat exdrari. Nunc maritimus locis uindemiae apparatus urgetur. Hoc etiam mēse locis frigidissimis occatio uinearū fit.*

De exili & misera uinea reficienda. T I T. I I.

Hoc tempore, si terra exilis in uinea est, & uinea ipsa miserior, tres uel quatuor lupini modios in iugero spar-gis, atque ita occabis. Quod ubi fruticauerit, euertitur, & optimum sterlus præbet in uineis, quia lœtamen propter uini uitium non conuenit inferre uinetis.

De pampinandis, & obumbrandis uitibus, & extirpandis carectis atque filiætis.

T I T. I I I .

Nunc locis frigidis pampindatur, locis uero feruentibus, ac sicutis obumbratur potius una, ne ui solis arescat, si aut

ii. iiij.

uineæ breuitas, aut facultas operarum permittit. Hoc etiam mense extirpare possumus carecta, atque filiceta.

De urendis pascuis.

TIT. III.

Nunc urenda sunt pascua, ut et altorum fruticum festinatio reprimatur ad stirpes, et incensis aridis noua laetus succedant.

De hortis.

TIT. V.

Hoc etiam mense ultimo, siccis locis rapa, et napus serenda sunt, hac ratione qua antè dictum est. Hoc mense ultimo, locis siccioribus radices seruntur, quæ hieme sui usum muniscent. Amant terram pinguem, solutam, et diu subactam, quallem rapa. Tofum et glaream reformidant. Gaudent cæli statu nebuloso. Serendæ sunt spatijs gradibus, et altè fossis. Meliores proueniunt in arenis. Serantur post nouam pluviam, nisi possint forte rigari. Quod satum est, statim debet operiri leui sarculo. Iugerū duo sextarij, uel, ut quidam, quatuor, cum seruntur, implent. Lætam non est ingerendum, sed potius paleæ: quia inde fungosæ sunt. Suaviores fiunt, si eas aqua salsa frequenter aspergas. Radices fœminini generis putantur, quæ minus acres sunt, et habent folia latiora, et levia, et cum iucunditate uarentia. Ex his ergo semina colligenus. Maiores fieri creduntur, si sublatis omnibus folijs, et solo tenui caule demissio, saepe terris operiantur. Si ex nimis acra dulcem fieri uelis, semina die, et nocte melle macerabis, aut passo. Raphanum tamen, sicut brassicam, cunstat esse uitibus inimicum. Nam si circa se serantur, natura discordante refugunt. Hoc etiam mense pastinacas seremus.

De pomis.

TIT. VI.

Etiam nunc emplastrantur arbustæ. Pyrum nunc plerique inserunt, et locis irriguis arborem citri.

De apibus.

T I T. V I I.

Hoc mense crabrones molesti sunt aluearijs apū, quos persequi, ac necare debemus. Nunc etiam quæ iulio non exurrimus, exequamur.

De aqua inuenienda.

T I T. V I I I.

Nunc si deerit aqua, eam querere, ac uestigare debabis, quam taliter poteris inuenire: Ante ortum solis ijs locis, quibus aqua quærenda est, æqualiter pronus mento ad solum depresso iacens in terra spectabis Oriētem, et in quo loco crispum subtili nebula aerem surgere uidebis, et uelut rorem spargere, signo aliquo uianæ stirpis, aut arboris prænctabis. Nam constat sicis locis, ubi hoc fiet, a quam latere: sed terrarum genus considerabis, ut possis uel de tenuitate, uel de abundantia iudicare. Creta tenues, nec optimi saporis uenas creabit. Sabulo soluto exiles, insuaves, limosas, et spatio altiore submersas. Nigra terra humores, et stiliadia non magna ex hibernis imbris et liquore collecta, sed saporis egregij. Glarea mediocres et incertas uenas, sed suauitate præcipuas. Sabulo masculus, et arena, et carbunculus certas, et ubertate copiosas. In saxo rubro bonæ, et abudantes sunt. Sed prouidendum est, ne inuentæ inter rimas refugiāt, et per interuenia dilabātur. Sub radiibus montiū, et in saxis, silicibus uberes, frigidæ, salubres. Locis campestribus salsa, graues, tepidæ, insuaves: quarum sapor si optimus fuerit, noueris eas sub terris exordium de monte sumpsisse. Sed in medijs campis montanorum fontium suauitatem consequentur, si umbrantibus tegantur arbustis. Sunt et hæc signa uestigandæ aquæ, quibus tunc credimus, si neque lacuna est, neque aliquis ibi ex cōsuetudine humor infidet aut præterit. Iuncus temris, salix siluatica, alnus, uitex, arundo, ede-

ii.iii.

ra, cæteraque, si qua humore gignuntur. Locus ergo, ubi superdicta signa repereris, fodiatur latitudine pedibus tribus, altitudine pedibus quinque, et proxime solis octasum, mundum uas ibi æreum, plumbeum interius unctum inuersum ponatur in solo ipsis fissionis. Tunc supra fossæ labra cratæ factæ de uirgis, ac frôdibus, additâque terra, spatiu[m] omne cooperiatur. Sequenti die aperto loco, si in eodem uase sudores intrinsecus inuenietur, aut stillæ, aquas ibi esse non dubites. Item si uas figuli sicutum, neque coctum eadem ratione ponatur, ac similiter operiatur, altero uero die, si aquarum uena est, in præsenti uas concepto humore soluetur. Item uellus lanæ aequè positum, uel coopertum, si tantum colligit humoris, ut alia die fundat expressum, copias inesse testabitur. Item luæna oleo plena, et accensa, si ibi similiter tecta ponatur, et secuto die inueniatur extincta superantibus alimentis, aquas idem locus habebit. Item si in eo loco focum feceris, et terra uaporata humidum fumum, nebulosumque ruetauerit, aquas inesse cognoscas. His itaque repertis, certa signorum firmate notitia, puteum fodies, et aquæ caput requires: uel si plura sunt, in unum colliges. Tamen maxime sub radicibus montium in Septentrionali parte quærendæ sunt aquæ, quia in his locis magis abundant, utiliorésque nascuntur.

De puteis.

T I T. IX.

Sed in fodiendis puteis cauendum est fossorum periculum, quoniam plerunque terra sulfur, alumnen, bitumen educit. Quorum spiritus misti anhelitum pestis exhalant, et occupatis statim naribus extorquent animas, nisi quis fugæ sibi uelocitate succurrat. Prius ergo, quam descendatur ad intima, in eis locis lucernam ponis accensam, quæ si extincta non fuerit, periculum non tiriebis. Si uero ex-

tinguetur, cauendus est locus, quem spiritus mortifer occupabit. Quod si alio loco aqua non potest inueniri, dextra, lenaque puteos fodiemus, usque ad aquæ ipsius libramentum, et ab his foramina hinc inde patefacta, uelut narres, intus agemus, quæ nocens spiritus evaporet: quo facto, latera puteorum structura suscipiat. Fodiendus est autem puteus, latitudine octo pedum quoquo uersum, ut binos pedes structura concludat: quæ structura uectibus ligneis subinde densetur, et structa sit lapide tofacio, uel silice. Si aqua limosa fuerit, salis admistione corrigatur. Sed dum foditur puteus, si terra non stabit uitio generis dissoluti, aut humore laxabitur, tabulas obijcies directas undique, et eas transuersis uectibus sustinebis, ne fodientes ruina concludat.

De aqua probanda. T I T. X.

Aquam uero nouam sic probabis: in uase æneo nitido spargis, et si maculam non fecerit, probabilis iudicetur. Item decocta æneo uasco, si arenam, uel limum non relinquit in fundo, utilis erit. Item si legumina cito ualebit excoquere, uel si colore perlucido carens musco, et omni labe pollutionis aliena. Sed qui in alto sunt putei, perforatis usque ad infimam partem terris ad loca inferiora, pos sunt uice fontis exire, si uallis subiectæ natura permittat.

De aquæ ductibus. T I T. X I.

Cum uero ducenda est aqua, dicitur aut forma structili, aut plumbeis fistulis, aut canalibus ligneis, aut fictilibus tubis. Si per formam duetur, solidandus est canalis, ne per rimas aqua possit elabi: cuius magnitudo pro aquæ mensura facienda est. Si per planum ueniet, inter sexagenos, uel centenos pedes sensim reclinetur structura in sesquipedē, ut uim possit habere currendi. Si quis mons interiectus oc-

currerit, aut per latera eius aquam ducemus obliquam, aut ad aquæ caput speluncas librabimus, per quarum strueturam perueniat. Sed si se uallis interserat, erectas pilas, uel arcus usque ad aquæ iusta uestigia construemus, aut plumbis fistulis clausam deijci patiemur, et explicata ualle consurgere. Sed quod est salubrius, et utilius, fistilibus tubis cum ducitur, duobus digitis crassi, et ex una parte redatur angusti, ut palmi spatio unus in alterū possit intrare: quas iuncturas uiua calce oleo subacta debemus illinire. Sed antequam in ijs aquæ cursus admittatur, fauilla per eos mixta exiguo liquore decurrat, ut glutinare possit, si qua sunt uitia tuborum. Ultima ratio est, plumbeis fistulis ducere, quæ aquas noxias reddunt. Nam aerusa plumbo creatur attrito, quæ corporibus nocet humanis. Diligentis erit aquarum receptacula fabricari, ut copiam uel inops uena procuret.